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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou využívání transfuzní terapie

v přednemocniční neodkladné péči.

Cílem předložené bakalářské práce je tak zmapovat, v jakém rozsahu a jakým

způsobem je poskytována transfuzní terapie jako součást strategie léčby krevních

ztrát v přednemocniční neodkladné péči v České republice.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

shrnuty informace o fyziologii krve, klinickém obraze krvácení a vybraných

patologických stavech vyžadujících transfuzní terapii. V hlavní části je dále

popsána hemoterapie, definice a indikace podání transfuzních přípravků

i krevních derivátů a v neposlední řadě možné potransfuzní reakce. Na závěr

teoretické části jsou uvedené některé české studie věnující se podání transfuzní

terapie v přednemocniční fázi léčby.

V praktické části jsou popsány výsledky z dotazníkového šetření. Data jsou

získána z většiny krajů České republiky u zdravotnických záchranářů, lékařů

a řidičů pracujících ve zdravotnické záchranné službě. Pomocí průzkumu

je zjištěno, zda je hemoterapie součástí léčebné strategie krevních ztrát

v přednemocniční neodkladné péči.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with use of transfusion therapy in prehospital

emergency care.

The aim of the presented bachelor thesis is to map the extent and how

transfusion therapy is provided as part of the strategy of treatment of blood loss

in prehospital emergency care in the Czech Republic.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part

summarizes information about physiology of blood, clinical picture of bleeding

and selected pathological conditions requiring transfusion therapy. The main

part further describes hemotherapy, definition and indications

for administration of transfusion products and blood derivatives and, last

but not least, possible post-transfusion reactions. At the end of the theoretical part

there are some Czech studies devoted to administration of transfusion therapy

in the prehospital phase of treatment.

The practical part describes the results of a questionnaire survey. Data

are obtained from most regions of the Czech Republic from paramedics, doctors

and drivers working in ambulance service. The survey finds out whether

hemotherapy is a part of the treatment strategy for blood loss in prehospital

emergency care.
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Hemotherapy; pre-hospital care; bleeding; transfusion preparations; blood

derivatives.

Obsah

1 ÚVOD...............................................................................................................9

2 CÍLE PRÁCE .................................................................................................. 11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ............................................................ 12

3.1 Krev .......................................................................................................... 12

3.1.1 Složení krve ...................................................................................... 13

3.1.2 Krevní skupiny ................................................................................ 15

3.2 Hemoterapie ............................................................................................ 19

3.2.1 Transfuzní přípravky ...................................................................... 20

3.2.2 Krevní deriváty ................................................................................ 26

3.3 Potransfuzní komplikace ....................................................................... 28

3.4 Vybrané patologické stavy ..................................................................... 31

3.4.1 Krvácení ............................................................................................ 31

3.4.2 Fyziologie a klinický obraz ............................................................. 32

3.4.3 Život ohrožující krvácení ................................................................ 35

3.4.4 Hemoragický šok ............................................................................. 36

3.5 Transfuze v přednemocniční neodkladné péči .................................... 37

4 METODIKA ................................................................................................... 40

5 VÝSLEDKY .................................................................................................... 42

6 DISKUZE ....................................................................................................... 70

7 ZÁVĚR ........................................................................................................... 78

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................ 80

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................. 81

10 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ ........................................................... 86

11 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ............................................................. 88

12 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................ 89

9

1 ÚVOD

Přežití pacientů s masivním krvácením a nastupujícím hypovolemicko-

hemoragickým šokem záleží především na kvalitě poskytnuté péče, a to zejména

v přednemocniční fázi ošetření. Protože se ukázalo, že léčba pouhým doplněním

cirkulujícího objemu je mnohdy nedostačující, v současnosti se k terapii

přistupuje komplexnějším způsobem. V poslední době tak byla vypracována

doporučení, která zahrnují nové postupy v přístupu řešení masivních krevních

ztrát. Zmiňovaná doporučení obsahují nové přístupy ošetření zdroje krvácení,

ale i nutné kroky k objasnění příčin koagulopatie, stejně tak jako metody

k podpoře hemokoagulace. Součástí doporučení je léčebná strategie, která

obsahuje nejen tradiční aplikace pomocí objemových náhrad (krystaloidních

a koloidních infuzních roztoků) k udržení tkáňové perfuze, ale nově zdůrazňuje

i význam hemoterapie.

V současné době není k dispozici příliš mnoho informací o tom, jakým

způsobem probíhá transfuzní terapie v podmínkách přednemocniční péče

v České republice, stejně tak, jako není zřejmé, jaké má odborný personál s novou

léčebnou strategií zkušenosti. Cílem předložené bakalářské práce

je tak zmapovat, v jakém rozsahu a jakým způsobem je poskytována transfuzní

terapie jako součást strategie léčby krevních ztrát v přednemocniční neodkladné

péči v České republice. V teoretické části je pomocí analýzy dostupné odborné

literatury plánováno přehledným způsobem zpracovat nové přístupy

k problematice řešení masivního krvácení a nastupujícího hypovolemicko-

hemoragického šoku v přednemocniční neodkladné péči v jednotlivých krajích

ČR se zaměřením na aplikaci transfuzní terapie.

V části praktické je pomocí formy dotazníkového šetření zjišťováno,

zda je transfuzní terapie součástí léčby krvácení v přednemocničním období

a jestli se zdravotničtí záchranáři běžně setkávají ve své praxi s podáváním
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transfuzních přípravků a krevních derivátů. Dále je zjišťováno, jaký názor mají

lékaři výjezdových skupin na použití hemoterapii v přednemocniční péči.

V praktické části tak bude přehledným způsobem prezentován současný stav

využívání transfuzní terapie zdravotnickými záchrannými službami České

republiky.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce je na podkladě analýzy odborné literatury

zmapovat současnou problematiku podání transfúzní terapie v přednemocniční

neodkladné péči.

Jako cíle praktické části jsem stanovila následující:

CÍL 1: Zjistit, zda se zdravotničtí záchranáři někdy setkali s podáváním

transfuzních přípravků a krevních derivátů v přednemocniční péči.

CÍL 2: Zjistit postoj lékařů zdravotnické záchranné služby k transfuzní terapii

v přednemocniční fázi léčby.

CÍL 3: Zjistit jednotlivé kroky postupu při podání transfuze

v přednemocničním období.

Stanovené hypotézy

H1: Předpokládáme, že nejméně 70 % zdravotnických záchranářů se nikdy

nesetkalo s podáním transfuze v přednemocniční péči.

H2: Předpokládáme, že alespoň 25 % lékařů si myslí, že použití transfuzní

terapie v přednemocničním období je opodstatněné.

H3: Předpokládáme, že žádná zkouška kompatibility se před transfuzi nedělá.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Krev

Krev je trofická tkáň, která cirkuluje v lidském těle a zabezpečuje řadu

významných funkcí. V zásadě se jedná o tekutinu složenou z nebuněčné části

(plazmy) a v ní rozpuštěných krevních elementů, v nichž se odehrávají různé

nezbytné metabolické procesy. Krevní oběh je ve své podstatě dynamický,

poněvadž jednou z jeho hlavních vlastností je neustálý pohyb [1, 2].

Mezi základní funkce krve v lidském organismu patří transportní funkce

a dále funkce specifické, a to funkce obranná, schopnost hemostázy a udržení

homeostázy. Krev přepravuje látky v jejich nezměněné podobě nebo v podobě

sloučenin, je zodpovědná za převod dýchacích plynů, rozvod živin ke tkáním

a katabolitů k orgánům, které je vylučují. Ochranné funkce krve jsou velice

rozmanité. Homeostatická regulace tělesné činnosti je spojena především

s přesunem hormonů, biologicky aktivních látek a metabolických produktů

do cirkulující krve. Díky regulační funkci krve je udržována homeostáza. Krevní

oběh se také podílí na udržování stálé tělesné teploty, v případě potřeby

transportuje teplo do kůže a dalších orgánů. Krev také obsahuje určité

plazmatické proteiny a krevní komponenty, které mají za úkol zastavovat

krvácení (hemostáza) v případě porušení celistvosti cév a účastnit

se hemokoagulace. Také obranné funkce krve jsou velice rozmanité. Krev


[…]


oslovit v rámci výzkumu mé bakalářské práce na téma Transfuzní terapie

v přednemocniční neodkladné péči. Ráda bych Vás požádala o vyplnění

krátkého anonymního dotazníku.

Děkuji za případnou ochotu a Váš čas.

1 Na jaké zdravotnické záchranné službě působíte?

a) Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy

b) Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje

c) Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje

d) Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje

e) Zdravotnická záchranná služba kraje Vysočina

f) Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

g) Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje

h) Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje

i) Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje

j) Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

k) Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje

l) Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje

m) Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje

n) Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje

2 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
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a) Vysokoškolské (Bc.)

b) Vyšší odborné (DiS.)

c) Vysokoškolské (Mgr.)

d) Vysokoškolské (Ing.)

e) Vysokoškolské (MUDr.)

f) Vysokoškolské (Ph.D.)

g) Jiné…

3 Vaše pohlaví

a) Muž

b) Žena

4 Jak dlouhou dobu pracujete ve zdravotnické záchranné službě?

a) Do 5 let

b) 6-10 let

c) 11-15 let

d) Víc jak 15

5 Na které pozici pracujete?

a) Lékař

b) Zdravotnický záchranář

c) Řidič ZZS

6 Používáte v přednemocniční neodkladné péči u indikovaných případů

transfuzní přípravky?

a) Ano

b) Ne

7 Pokud používáte v přednemocniční neodkladné péči u indikovaných

případů transfuzní přípravky, tak jaké?

a) Plnou krev

b) Erytrocytové transfuzní přípravky

c) Trombocytové transfuzní přípravky

d) Čerstvě zmraženou plazmu
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e) Jiné…

8 Pokud podáváte erytrocytové transfuzní přípravky z vitální indikace, tak jaké

skupiny?

a) Podle krevní skupiny pacienta

b) 0 negativní

c) Jiné…

9 Pokud podáváte plazmatické transfuzní přípravky z vitální indikace, tak jaké

skupiny?

a) Podle krevní skupiny pacienta

b) AB

c) Jiné…

10 Asistoval/a jste někdy při podávání transfuzních přípravků v

přednemocniční neodkladné péči? (otázka se týká zdravotnických

záchranářů a řidičů ZZS)

a) Ano

b) Ne

11 Jsou ve Vašem zařízení vydávány interní předpisy k podávání transfuzních

přípravků?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím o nich

12 Provádíte před aplikaci kontrolní zkoušky vhodnosti krve dárce pro

nemocného?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

13 Kontrolujete transfuzní přípravky pohledem (makroskopicky) před

podáním?

a) Ano
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b) Ne

c) Někdy

14 Necháváte transfuzní přípravek dokapat úplně beze zbytku?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

15 Jakým způsobem necháváte kapat transfuzní přípravek?

a) Volně

b) Přetlakem

c) Záleží na stavu pacienta

d) Jiné…

16 Na jakou teplotu předehříváte transfuzní přípravek před aplikaci?

a) 36 °C

b) 37 °C

c) 38 °C

d) Jiné…

17 Setkal/a jste se ve své praxi s podáním víc jak 1 T.U. transfuzních přípravků

jednomu pacientovi?

a) Ano

b) Ne

18 Máte zkušenosti s odpisy transfuzních přípravků?

a) Ano

b) Ne

19 Myslíte si, že podání transfuzních přípravků v přednemocniční péči je

opodstatněné? (otázka se týká pouze lékařů)

a) Ano

b) Ne

20 Doporučil/a byste používání transfuzních přípravků na jiných ZZS? (otázka

se týká pouze lékařů)
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a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

21 Používáte v přednemocniční neodkladné péči u indikovaných případů krevní

deriváty?

a) Ano

b) Ne

22 Pokud používáte v přednemocniční neodkladné péči u indikovaných

případů krevní deriváty, tak jaké?

a) Fibrinogen

b) Albumin

c) Kryoprecipitát

d) Koncentrát protrombinového komplexu (PCC)

e) Koncentráty faktorů VII, VIII a IX

f) Jiné…

23 Jsou ve Vašem zařízení vydávány interní předpisy k podávání krevních

derivátů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím o nich

24 Asistoval/a jste někdy při podávání krevních derivátů v přednemocniční

neodkladné péči?

a) Ano

b) Ne

25 Máte zkušenosti s odpisy krevních derivátů?

a) Ano

b) Ne
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26 Jsou podle vás krevní deriváty nedílnou součástí léčby krvácení v

přednemocniční péči?

a) Ano

b) Ne

27 Doporučil/a byste používání krevních derivátů na jiných ZZS?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

28 Jakým způsobem řešíte masivní krvácení v terénu kromě zmíněného podání

transfuzních přípravků a krevních derivátů?

a) Pomocí pomůcek: tlakovým obvazem, turniketem...

b) Podáním krystaloidů

c) Podáním koloidů

d) Hemostatiky

e) Jiné…
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