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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Struchenko Jméno: Daria Osobní číslo: 491664
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Transfuzní terapie v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak vysvětlíte tvrzení na str. 72: Můj první předpoklad, že „Nejméně 70 % zdravotnických záchranářů se nikdy
nesetkalo s podáním transfuze v přednemocniční péči“ se potvrdil. A to souhlasí se zjištěními v teoretické části –
podání fibrinogenu během přednemocniční fázi léčby výrazně snižuje úmrtnost pacientu v další fázi nemocniční [10].

2. Z jakých odborných zdrojů nebo statistik máte informaci, že velká část všech úmrtí v přednemocniční péči je
zapříčiněna krvácením? ( str. 79)

3. Chtěla bych se zeptat, zda máte rámcovou představu jaká je průměrná doba transportu pacienta do cílového
zdravotnického zařízení. A jestli je tato doba rozdílná v jednotlivých krajích republiky?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Jaroslava Jirásková
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Vančurova 1544, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................